⁵ The date agrees approximately with a statement in the annals of Saint-Aubin that Fulk le Rechin's rule, which began in Le Mans on 1 May, lasted for three months (Latouche, *Maine*, p. 48 n. 2; *Recueil d'annales angevines et vendômoises*, ed. L. Halphen (Paris, 1906), p. 42).

iv. 50 Fulco comes de obsidione ad urbem confugerat.¹ et in cenobiis sanctorum exitus rerum expectabat. Andegauenses autem cum Cenomannis consiliati sunt.² et sese Normannis in omnibus inferiores compererunt, unde colloquium inter regem et consulem procurauerunt. Ibi tunc auxiliante Deo necessaria pax inter eos facta est.³ et inde multis pro pluribus causis utriusque populi gaudium ingens exortum est. Requisitum est et concessum ut Helias comes et omnes qui capti fuerant ex utraque parte redderentur, et Cenomannis et omnia castra quæ Guillelmus rex habuerat Rufo filio eius subiugarentur.¹

Conventionibus itaque pacis decenter confirmatis, rex magistrum militum Rodbertum Hugonis de Monteforti² filium accersit, et in turrim Cenomannicam aliasque munitiones ascendere precepit, eique dcc milites electos lorice et galeis et omni armatura fulgentes associauit. Protinus illi custodibus egressis cunctas urbis munitiones nacti sunt.³ et in principali turre uexillum regis cum ingenti tropheo leuauerunt. In crastinum rex post illos mille preclaros milites direxit.⁴ et pro libitu suo datis legibus totam ciuitatem possedit. Regia turris et Mons Barbatus atque Mons Barbatulus regi subiciuntur.⁵ et merito quia a patre eius condita noscuntur.³ Omnes quoque ciues in pace nouo principi congratulantur plausibus, cantibus uariisque gestibus.

iv. 51 Tunc Hildebertus presul et clerus et omnis plebs obuiam regi cum ingenti gaudio processerunt,⁴ et psallentes in basilicam sancti Geruasii martiris perduxerunt, ubi sanctorum pontificum et confessorum Iuliani et Turibii ac Victoris⁵ aliorumque plurimorum corpora requiescunt.

Absolutus Helias Baiocis de carcere prodiit, ad regem niger et hispidus⁶ Rotomagum uenit, eique humiliter dixit, 'Qui pluribus suffragariis rex inclite, michi queso subueni pro tua insigni strenuitate. Iam diu comes nuncupatus sum.'⁷ quia hereditario iure possedi nobilem consulatum, sed omine mutato nominis et

¹ There are fuller details of the negotiations in *Act. pont. cen.*, p. 401; these are complementary to Orderic's account and nowhere contradict it.

² Robert of Montfort, who held the honor later known as *honor constabularie* in England is generally regarded as hereditary constable; but although the constable had military duties in virtue of his office they were rather those of a quartermaster-general than of a commander in the field. The authority here implied by Orderic's ambiguous use of *magister militum* was more likely to have been derived from a special appointment than from any hereditary office. See G. H. White in *Genealogist*, n.s. xxxviii (1922), 114-15, and in *TRHS* 4th ser. xxx (1948), 149-50; *Regesta*, ii, p. xv.